Trong chùa có một ông Giáo thọ khi trước
học giỏi, mà không có mạng, đi thi rớt hoài,
nên giận mới đi tu. Hòa Thượng cắt ông hễ có
rảnh thì phải dạy con Thu Vân học. Thu Vân
nhờ vậy nên mới có thầy giỏi mà học sử kinh.

Ðến năm Ất Tỵ (1845) ông sáu Thới già
quá, nên đau sơ sài có mấy bữa mà ông tỵ trần.

Lê Văn Ðó lấy làm thương tiếc, mà rồi ông
lại sợ, vì ông cũng già rồi nếu ông chết như
ông sáu Thới nữa, thì con Thu Vân còn ai mà
nương dựa.

Qua năm Canh Tuất (1850 nhằm Tự Ðức
tam niên) Thu Vân được 20 tuổi học đã giỏi mà
cũng đủ trí khôn. Bữa nọ Lê Văn Ðó nghe tin
Từ Hải Yến ngồi Bố Chánh tại Ðịnh Tường,
ông mới tính đem Thu Vân lên đó mà ở, đặng